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Bilag 3. 

DET ØKONOMISKE SEKRETARIAT 

Den 21. marts 1965. 

Skønnet over forbrugsafgifternes provenu. 

1. Budgettereringen af forbrugsafgifter- 
nes provenu bygger på skøn dels over den 
forventede mængdestigning i det afgifts- 
belagte forbrug, dels over de anslåede pris- 
stigninger på de områder, hvor der er tale 
om værdiafgifter. 

2. Ved bedømmelsen af mængdestigningen 
'i det afgiftsbelàgte forbrug har man i lyset af 
erfaringerne for de senere år regnet med, at 
det afgiftsbelagte forbrug stort set stiger en 
halv gang hurtigere end det. samlede for- 
brug, altså f. eks. med 4,5 pet., når det 
samlede forbrug øges med 3 pet. Det er dog 
klart, at denne sammenhæng ikke er særlig 
præcis og fast; der synes bl. a. at være en 
tendens til, at det afgiftsbelagte forbrug 
stiger forholdsvis stærkere, når der er tale 
om en betydelig forbrugsstigning (jfr. f. eks. 
forløbet i 1964-65), og forholdsvis svagere 
ved en beskeden forbrugssstigning; disse 
afvigelser skyldes i nogen grad de stærke 
bevægelser i bilsalget. 

Fra 1964 til 1965 er overslaget over af- 
gifterne baseret på en forbrugsstigning på 
3 pet., hvilket formentlig skulle betinge en 
stigning i det afgiftsbelagte forbrug på ca. 
4,5 pet. eller ca. 340 mill. kr. 

3. Med hensyn til virkningerne af pris- 

stigningerne på de afgiftsbelagte varer må 
udgangspunktet for et overslag være, at 
kun knap halvdelen af forbrugsafgifternes 
samlede provenu tilvejebringes gennem 
voordiäfgifter; Af det værdibeskattede om- 
råde udgør importerede varer 홢 og her- 
under især motorkøretøjer en væsentlig 
del, og på dette felt er ikke indregnet pris- 
stigninger af betydning. Den øvrige del af I 
det vareområde,, der er belagt med værdi- 
afgifter 홢 herunder engrosomsen 홢 svarede 
i 1964-65 for et samlet afgiftsprovenu på 
ca. 2.000 mill. kr., på hvilket > der således 
må regnes med visse prisstigninger. Ved over- 
slaget over prisforhøjelserne er taget i be- 
tragtning, at dette vareområde overvejende 
består af industrivarer, på hvilke prisstig- 
ningerne er mindre end på det samlede 
private forbrug. Man har her regnet med 
en prisstigning på ca. 3,5 pet., svarende til 
et merprovenu på ca. 75 mill. kr. 

4. Den samlede stigning i afgiftsprove- 
nuet fra 1964-65 til 1965-66 som følge af 
ændringer i mængder og priser for de af- 
giftsbelagte. varer andrager således 340 75 
=  415 mill. kr. 홢 i årsoversigten anført 
som godt 400 mill. kr. 


